Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
Research Library, The Getty Research Institute

D. O. M. A.

Appendix necessaria Syntagmatis Arcanorum Chymicorum

ANDREÆ LIBAVII,
M. D. P. C. HALLISAXONIS IL-
LUSTRIS GYMNASII APVD CO-
BURGENSES DIRECTORIS, PRO-
FESSORIS PVBL. ET MEDICI
Chymici-practici.

IN QVA PRÆTER ARCANORVM NONNVL-
lorum expositionem & illustrationem, quorundam item Medicorum Her-
meticorum, & mysticorum descriptionem, continentur defensiones geminae,
Primum eorum quae ab HENNINGO SCHEVNEMANO, & iuniore GRAMA-
NO sunt impugnata, Postea quae in transmutatoria metallorum à NICO-
LAO GVIBERTO, Lotharingo, M. D. quibus fieri potuit viribus,
sunt attentata.

A C C E S S E R V N T

- I. Iudicium breue de Dea Hippocratis, seu Hygeia argentea (argentipara) HENNINGI SCHEVNEMANI,
quam nuper excogitauit ex commentariis nostris valde fugitiuam, deserta causa fixorum isto-
rum quae volaticis Galenicis opposuit infeliciter;
- II. Schema medicinae Hippocraticae & Hermeticae simul, cuius rudimentum doctis censendum commit-
titur, vt postea elaborari possit;
- III. Examen Philosophiae magicæ CROLLII;
- IV. Censura Philosophiae vitalis IOANNIS HARTMANNI Marpurgici Professoris;
- V. Admonitio de regulis Nouae Rotae, seu harmonicae Sphaerae FRATRVM DE SOCIETATE ROSEAE CRV-
CIS iuxta FAMÆ editae indicem.

Omnia studio & opera

ANDREÆ LIBAVII, M. D. &c.

M. D. Nop...

M. DC.

XV.

FRANCOFVRTI

Excudebat Nicolaus Hoffmannus, Impensis Petri Kopffij.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

NOBILISSIMO ET GÈNERO-
SISSIMO IUVENI,
ET D.

D. IOHANNI RHV-
DOLPHO LIBERO BARO-
NI A STERNBERG, IN PO-
STELBERG, PRÆSNITZ, PA-
teck, Wodelitz, &c.

IN ILLVSTRI GYMNASIO CASIMI-
RIANO COBURGI OPTIMARVM LITE-
rarum veræque pietatis curam
gerenti

*ANDREAS LIBAVIVS M. D. P. C. è SALI-
nis Saxonis, Gymnasii Casimiriani apud Co-
burgenses Director & Professor
publicus*

Hanc Appendicem chymiatricam cum adiunctis, officiose
dicit, addicit, offert.

):(z

DOCTRINÆ

DOCTRINA ET VIRTUTE
PRÆSTANTISSIMO VIRO AN-
DREÆ LIBAVIO MEDICÆ ARTIS DOCTO-

ri P. C. Illustris Gymnasii Casimiriani in vrbe Coburga

Directori & Professori publico, Domino

suo honorando.

Matthias Carnarius Phil. & Med. D. S. P.

OMPLURES iam sunt anni, vir excellentissime, cum primum si-
gnificauit tui me studiosissimum, & obseruantissimum esse. Neq;
interim te admirari, & colere vniquam destiti, sed constanter
& fuit semper hactenus, & erit in posterum quoq; voluntas & ob-
seruãtia erga te mea. Quis enim est, qui cum eximium, & indefes-
sum de omnibus bene merendi studium tuum, laboresque fere
herculeos à te boni publici causa strenue susceptos, & feliciter
exantlatos perspexerit (vt de exquisita doctrina, & tot aliis hic taceam) te non iure
optimo suspiciat, & meritissimo veneretur: Quod si minus honorifice de te nonnul-
li tamen sentiunt, non recusabis fortunam tibi cum summis hominibus communẽ.
» Non potuit Homerus, doctrinarum, & antiquitatis parens, Zoili morsus effugere:
» Non Plato ingenii, & doctrinæ Princeps, & quasi quidam Deus Philosophorum.
» Aduersus Hærophrastum hominem in eloquentia tantum, vt nomen diuinum inde
inuenit, scripsit etiam fœmina; Et Rufus roties Ciceronem Allobroga dixit: Cice-
ronem inquam facundia latinarumque literarum parentem illum extra omnem in-
genii aleam, Plinii iudicio positum. At tamen hic, quemadmodum vere vaticinatus
fuit Laurea Tullius Ciceronis libertus, totum legitur sine fine per orbem: ille re vix
vlla alia quam nomine & sua obtrectatione est notus. Nostri quoq; seculi labes que-
» dam, & macula est virtuti inuidere: Et omnibus magnis viris infesta est inuidia, diri-
» gitque ad eos maxime sua tela qui inter alios eminent: præterit tere hos quorum in-
» dustriam, doctrinam & inuenta facile assequi & imitari nullo negotio possis. Neque
» mihi dubium est, quin ea, qua par est, animi magnitudine despicias potius, ac deride-
» as multa quam refutes, aut in autores suos regeras. Scis vltionis cõrumeliosissimum
genus esse non esse visum dignum ex quo peteretur vltio: illum magnum esse & no-
bilem, qui more magnæ feræ latratus minorum canum securas obaudit. In altiore
certe loco positus es, quam vt nocere tibi, aut nominis tui famæ maculam aliquam
aspergere quorumuis sermunculi & obtrectationes possint. Docti quoque & graues
aduersarii non tam obscurabunt, & obnubet quam illustrabunt laudem tuam. Mar-
cet, vt ille ait, sine aduersario virtus. In hoc sustinendo, & refutando exercitata ma-
gis nitescit. Quod si etiam erroris alicuius te illi conuicerint, hominem te esse, quod
illis facile largieris, demonstrabunt. Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus So-
crates nihil se scire dixit. Nos inepte ita demum magnum, & sapiẽtem esse aliquem
arbitrabimur, si nihil prorsus ignoret, nunquam hallucinetur. An non etiam quan-
doq; bonus dormitat Homerus? Atque opere in longo fas est obrepere somnum.
Nec desit ideo magnus esse magnus, vt Celsi verbis vtar, Professor Hippocrates,
quod errare potuit, quod errauit, quod à futuris se deceptum esse ingenue, atque a-
perte professus est, more scil. magnorum virorum, & fiduciam magnarum rerum
habentium. Præclarius tamen de multorum studiis aduersarii hi procul dubio me-
rerentur,

+ Cicero de Orat.

Cic.

Epistola.

referentur, si tibi quædam condonare candidè, & amicè ostensis erroribus, quos euitare forte in tam magno opere non licebat, tuos conatus promouere, & adiuuare, quæ acerbitate sua impeditè & turbare mallent. Non egēs cuiusquam vel patrociniò, vel præconio, aut certe non meo. A doctioribus, & laudatis viris ista, si res postulet, proficisci oportere probe scio, quorum neque hætenus tibi defuit studium; neque vllò in loco in posterum deerit. Hæc tamen attingere, & apud nostros de te prædicare voluntas erga te mea perpetua me cogit. Quod autem testificandæ huius causæ nullas intra tot annos ad te literas misit, id tribues moli negotiorum tuorum & pudori meo. Impudentis enim hominis esse putauit inanibus literis ei obstrepere, quem assignatum publicum munus & tot in lucem edita scripta nullum otiosum spiritum ducere ostenderent; Impudentissimi, scribendi etiam onus in his maximis occupationibus ei imponere, quem singulari humanitate adductum non legere tantum omnes omnium literas æquo animo sed accurate quoque & prolixè omnibus respondere constaret. Huius autem Epistolæ causam mihi dedit Bernhardus Mollerus Medicinæ Studiosus, mihi non multa tantum consuetudine, sed cognatione etiam cõiunctissimus. Vixit hætenus in Germaniæ aliquot Academiis. Nunc autem meo hortatu in Italiam proficiscitur, vt in huius quoque celebrioribus Academiis docentes Medicos audiat. Coburgum autem si per comites itineris licebit tui videndi causa defleat. Huic aditum ad tuam cognitionem patefacere ego debui. Tu quæ tua virtus est, sine mea commendatione consuetudinem tuam in bonarum artium studio audiendis, admittendisque multorum sermone celebratam seruabis, efficiesque vt præclara comitatis, & facilitatis tuæ fama etiam cum hoc homine Alpes transcendat. De me si quæris, ab Illustrissimo Principe D. IOANNE ADOLPHO Holsatiæ &c. Duce post annos fere viginti in aula Gottorpiensi Slesuici consumptos, dimissionem ante quadriennium impetraui, & Kilonium migraui, quanquam adhuc, quotiescunque Clementissimi Principes tum aulicorum medicorum tum meo etiam consilio indiguerint, adesse ipsis soleam. In aliam quidem aulam proposito amplo & honesto stipendio vocatus sum; sed reliquum vitæ tempus intra priuatos parietes, quo ad eius fieri poterit exigere cupio. Orium permutare negotiosa functione nolim. Neque enim gemmis, neque purpura venale, nec auro, vt Horatii verbis vtar. Tu vir excellentissime conseruabis tuam erga me beneuolentiam, & sic æstimabis eundem diem & obseruantiam erga te meam, & vitæ mihi finem allaturum. Deum oro vt te quam diutissime saluum, & incolumem seruet. Kilonii 23. Augusti, Anno 1614.

CLARISSIMO, DOCTISSIMO QVE VIRO D;
Matthie Carnario Philosopho & Medico peritissimo, D. &
amico constanti

Andreas Libavius S. P.

Vehementer me delectauit, vir Clarissime, tua mei memoria, & beneuolentia ad-
eo constans vt eam cum vita tua, quam à Deo Opt. Max. tibi precor longuam,
terminatum iri scribas. Solet amicitia vera & immortalis ex virtute & ani-
morum similitudine nasci. De illa, sitne in me tanta vt pellicere in mei amorem
possit homines magnos, & præclaros, aliorum esto iudicium. Ego aliud dicere nõ
possum quam, si non sum qui debeo esse, saltem studere exprimere aliquam pii &
honesti, omniumque bonorum amanti imaginem. Animum autem meum erga te præcliuem, o-
mniaque mea studia, officia, rem, fidem sic parata tibi esse scito, vt nihil quod in te amando, ornando
requiri possit, passurus sim in me desiderari. Hoc præsens ex me cognouisset Bernhardus tuus,
si ipse accessisset. Amo ipsum tuo nomine etiam non visum, spero, ex Italia redeuntem nõ com-
missurum quin Coburgam me, si vixero, compellet, quem etiam experietur sibi ex tua commenda-
tione beneuolentissimum. Labores meos, quos Dei gratia hætenus in campo literario sustinui, tibi
viro laudato probari vnus est ex fructibus quem solent ex studiis suis expectare qui publicorum
commodorum causa oleum & operam impendunt. Non vero deesse qui eos vituperent, commune
est cum omni præclara virtute, quæ nisi exerceatur difficultatibus, torpet. Damnum armorum
putabat Iulius ille orbis domitor, si non rebellent, qui vinci possent. Literæ quoque bonæ detrimen-
tum capiunt, nisi aduersantium obstinatione probe agitentur. Est mihi adhuc Dei gratia animus

):(3 & defere-

Epistola.

77 Et defendendi praeclara studia, & hostibus alacriter obuiam eundi, atque utinam essent robustio-
 78 res & armis veris instructiores. Aliqui enim destituti argumentis more anicularum imbellium
magnum criminum nimbos in me effundunt, & conuitia pro rationibus prouiciunt. Horum mali-
tia si me vincipaterer, & loco depeeli, ignauus sane miles forem. Quidam obiciunt Enchireticam
in chymicis (nam circa hac potissimum elaborare studeo, imperitiam: aliqui videntur argumenta-
ri, & noua quaedam proferre. Verum ego nullum extimesco, & ut salua sint litera bona, dieteria
 79 calumnias, conuitia & reliqua delirantium, insanientiumq; misilia contemno. Studeo autem da-
tis occasionibus res ipsas in discentium gratiam magis magisque declarare, & si qua noua Sophisma-
ta occurrunt, ea diluere, omninoq; pro veritate certare intrepide fortiterq; sum paratus. Cum itaq;
nuper in me insurrexisset, debacchatusq; fuisset Guibertus Lotharingus ex malo Paracelsista peior
Galenicus (Nihil enim est medium his hominibus; Ex contrario in contrarium prolabantur stulti-
ti) factus, sic temperavi meam ad ipsum responsionem ut conuitiorum turpitudine monstrata rerum
momenta, sim secutus, & pro utilitate publica, veritateq; natura & artis questionibus dubias expli-
cauerim, & documenta veratim roborare, tum illustrare, confutatis aduersantium, sophismatis,
sim conatus. Ita fructum aliquem reportabit aetas posterior, & simul retusa malitia suam ipsius
turpitudinem agnoscat, sic vincere non posse intelliget. Et respondendum est stultis secundum
stultitiam, & non respondendum. Hoc fit contemptu diceriorum & conuitiorum, itemq; modera-
tionem quadam animi, tolerantia & fortitudine Socratica, quanquam omni iure licitum sit & ex-
probrare conuitiatoribus caninam istam peulantiā, & retorquere, & vindicare legibus. Quod
si etiam aliquando affectibus videamur esse concitatiores, non id facimus sine exemplo Christi, Io-
hannis Baptista, Pauli, Petri, Iuda, &c. aut etiam Philosophorum quorundam, praeterquam quod
nos humani aliquid pati possumus propter facti indignitatem, & vicissim immoderatus aliquid,
quod a nobis extorquet malum: i violentia, committere. Illud autem fiducia bona causa, & officium
quod Deo, quod veritati, quod patriae, & bonis studiis debemus, summo iure postulat. Neq; enim
deserenda statio est, in qua tanquam vigiles & speculatores positi sumus, ut de adueniente hoste
moreamus. Quod si etiam in acie & procinctu sumus, fortiter intrepideq; & animo infracto oc-
 80 currendum est inimicis, ut armorum nostrorum vim sentiant. Non nostra causa agitur cum assunt
 81 qui bonas literas sua malitia, & sophismatibus opprimere satagunt, & antiqua studia suis funda-
 82 mentis certa, firmaq; & immota suppositis breuib; glareā, lutiq; nouo & infido subruere. Debe-
 83 mus auxilium rei publicae, cuius gratia & dona à Deo Opt. Max. accepimus, & concredidimus ta-
 84 lentum non desodiendum esse nouimus. Miror quorundam seu silentium ignauum, seu tergiuersa-
 85 tionem, qui cum possent vna mecum contra hostem publicum pugnare, spectatores otiosi sedent, nec
 86 experiri volunt aleam pugnae. Quidam etiam post tergum stantes tanquam opitulaturi, sed cum
 87 ad muros pugandum cominus est, se ab Vria auerunt, eumq; telis hostium expositum perfide de-
 88 stituunt. Verum hoc Deo & tempori committendum. Ego me errare posse & potuisse fateor, verum
 89 qui me erroris per vera argumenta conuincerit, nondum in arena vidi. Reprehendere, criminari,
 90 conuitiari, inuidere, & disse, principia petere, clenchos ignorare, &c. haec video in contra me editis.
 91 Quidam non mea accusant, sed quae ex artificum libris tanquam exempla praeceptorum, & consti-
 92 tutionum artis transtuli, quae ipsi putant falsa esse, nec ego si literam respicias nego. Sin autem non
 93 dicere, sed & demonstrare falsitatem volent, certe prius diligenter in sensus magistrorum inqui-
 94 rendum est, & attendendum cuius gratia productum sit exemplum; Vi in auri potabilis magiste-
 95 rio quae fuerunt Paracelsista stupidi arcanum: quod cum non inuenirent, accusarunt praeceptionem
 96 falsitatis. Sed non erat is locus arcano. Hoc enim in magno magisterio sapientum & tincturis est
 97 quarendum ubi explicatum abunde inuenitur. Multi ex quibus & Guibertus est meam latinam
 98 ditionem non intelligunt, nec terminos artium quibus vtor assequuntur: quidam & Graeca car-
 99 pant: Et tamen de rebus iudicium sibi sumunt. Quid his aliud impreceis quam Midaum pra-
 100 mium? Vidisti Alchymiam à me pro meo modulo per Dei gratiam ex dispersis collectam, & in ar-
 101 tis aliquam formam redactam. Non fuit haecenus qui viam methodumq; meliorem monstraret.
 102 At fuit qui reprehenderet. Nuper enim Henningus Scheuneman Medicus Paracelsicus Asca-
 103 nia Saxonum exprobrauit laborem, negauitque meam esse Alchymiam, quia tantum forma sit
 104 mea, non autem materia. Iures illum hominem neq; formam, neq; materiam scientiarum intelli-
 105 gere. Qui methodum praeceptis implet, & exempla accommodat recte, is ne potest esse artis ignarus,
 106 aut imperitus exemplorum? Qui formam dat rei, an is non esse ipsum? Num autem ullus Paracel-
 107 sista haecenus fuit, qui proprio Marte potuerit inculcate Alchymiam definire? Quod difficili-
 108 simum est in scientiis, isti rudes culpant, & vitio vertunt, si quis aggressus sit. Quae produxi & exhi-
 109 uam & artificiorum exempla, vocat furtum, idque etiam persuasit suis coruis & picis poetastris qui in
 110 me stylum suum exercent. Ego vero furtum esse nego quod accommodatum ab aliquo manet in pos-
 111 sessione Domini, & auctoris sui. Interim quae ipse furto ex meis scriptis, & aliorum surripuit, & sibi
 112 tanquam

Epistola.

tanquam inuentori ascriptis, vera sunt furta. Scripsi Apocalypsin Hermeticam, in qua quæ ob-
 scurius sunt ab artificibus proposita illustro, & enucleare, & explicare, ut studiosa iuuentuti sint u-
 sui, conor. Aliquibus addidi philosophemata, quæ diuinationes, utpote super aliena sententia
 perplexitate appellauit. Hoc culpatur ille, negatq; Philosophi & Medici esse diuinare, quasi coniectu-
 ra in obscuritatibus, & Stochastici Medici essent inuati. Ego uero sic diuinare studui, ut simul
 ex causis alijsq; argumentis indubias rationes promerem. Scribant tales diuinationes Paracelsista,
 & uidebimus qui uiri sint. Hactenus uix quicquam ab ipsis quam imposturas & mendacia im-
 petrare potuimus, id quod sua experientia confirmauit Guibertus, & testantur patibula aliquoti-
 es erecta in ipsorum supplicium. Edunt contra me satyricas chartas, quas quia prauident, & sciunt
 improbas esse, MOMI & Zoili amuleto præmuniunt. Suauè delirium. Qui in Aristotelem, Ga-
 lenum, Plinium, Auicennam, omnesq; Medicos & Philosophos ueteres & novos qui Paracelso
 displicuerunt licentissime debacchantur, armare se contra suspensiones de momo audent. Cur tu
 prior es Momus, & Zoilus in uirorum probatissimorum scripta? Si iudicamus tua, O nefarie Pa-
 racelsista, non Momus sumus, sed ex lege iustitiæ quod nestram est facimus. Si non vis iudicari tua,
 cur mittis in publicum? Si tibi uolueris tibi adeo stomachum mouet, cur Zoilum & Momum in mea
 scripta tam impudenter agis? Sunt autem ista schedula fere emtorum illecebra, huc directa ut im-
 pune Paracelsistis, & cum autoritate fallere liceat. Male habet malos impostores cum à luce red-
 arguuntur. Id pati non possunt quod & iure ipsis debetur, & nos autoritate imperatoria, & acade-
 mica facere contra audaciam, scelera, stultitiam, mendacia, fraudes & sophismata hominum im-
 proborum tenemur. Verum manifestarii hostes non tam sunt nocentes quam clancularii & falsi
 fratres, qui simulant amicos, sed posticis sannis nos petunt, & alios, qui audaculi & temerarii sunt
 in nos aciunt. Hos hominum genus pestilens cogor experiri. Verum in omnibus confido Deo & ve-
 ritati, & audacter dico neq; manifestum, neq; latentem in insidiis hostem me reformidare. Non
 extitit huc usq; siue in sacris, siue in profanis qui me potuerit erroris conuincere, sicut ego Deo pro
 me pugnante conuicti non nullos. Tuam erga me, hoc est, gratiam Dei in me, constantem volunta-
 tem summis laudibus effero, & mihi de tali amico gaudeo. Adhortor autem & ceteros, quos scio
 me habere plures quàm sibi aduersarii mei, siue Paracelsici, siue Guibertini Lothari, possint somnia-
 re, uelint sua constantia & fidei argumentum aliquod dare, sicut in publico dederunt Nobilissimi
 & clarissimi illi laudatissimiq; uiri D. Anshelmus Boetius à Bood, D. Casparus Bauhinus illu-
 stris Basilea Medicus; D. Matthias Vntzerus, & D. Laurentius Hoffmannus uterq; summus
 Philosoph. Medicus & chymicus in dilectissima mea patria Halli Saxonum, G. Penotus à Portu S.
 Maria: Petrus Amelungus Philos. Med. & chymicus excellens, Martini Rulandi laudatissimi
 & exercitissimi; Iosephus Quercetanus experientissimus, Vlysses Aldrouandus, nulli cedens
 rerum notitia & usu, Iohannes Tholdenius chymia uera studiosissimus, & quo numero compre-
 hendam omnes? Oppone his Ambaldum panacearium, Gramanos duos, Scheunemanum, Palma-
 rium, Michelium (quanquam ex errore in me inuectum) Nicolaum Guibertum, Riolanum non
 iudicio sed affectus precipitantia inclinatum, & si qui sunt alii. Ut à vento stipula dissipatur, ita i-
 storum uirtute hi prosternuntur, & in paleam mutantur. Si uellem poetas cogere, qui atris uersu-
 bus oblinerent Gramanum, Scheunemanum, Guibertum, Marburgensem (illum falsum fratrem)
 & alios: Quot Myriades putas me posse cogere? Sed nolo istorum similis esse. Deo committo
 vindictam, qui tandem faciet ut ueritas triumphet. Vale amicissime mi
 Matthias, & in amore constanter perge. Idibus Martiis
 Coburgi, Anno 1615.

Apocalypsis Hermetica
 Andree Libavij.

Patibula erecta in Paracel-
 sistam supplicium.

Cicero tacite magis quam
 indite et aperte inimicitia
 reuoluescenda sunt.

- D. Anshelmus Boetius à Bood.
- D. Casparus Bauhinus
- D. Matthias Vntzerus
- D. Laurentius Hoffmannus
- G. Penotus à Portu S. Mariae
- Petrus Amelungus.
- Martini Rulandi
- Iosephus Quercetanus
- Vlysses Aldrouandus
- Iohannes Tholdenius

NB. Hartmannus Libavij falsus
 frater. NB.

QVERELA SIMILIS PE- TRI MOSELLANI AN- NO CHRISTI 1519.

Niiga Gramann.

Vigi stupor (inquit in Epistola ad Martinum Locha W) locum dat cum bibliopolarum avaritia, tum indoctissimorum simul, & obscurissimorum lucratorum (Scheuneman. Craman. &c.) quos fama & fa mes extimulat impudentiae. Alioquin nec illi facerent sumtus eiusmodi NVGISE excudendis nisi spes dolosi refulgeret nummi, nec hi possent ad famam tam facili compendio grassari: Sed quando omnibus quod libet licet (neque enim vel Principes, vel magistratus huius negotii curam vsque adeo non salutar. m. n. odo, sed & necessariam suscipiunt, aut si suscipiunt, non recte suscipiunt), tot hodie novorum librorum scriptores, ne dicam chartarum perditiores exoriuntur, quot per astitis feruorem in cuius exi-
stunt musca. Cur enim hanc collationem vercar? quando ut ha, tamen si in nullum usum nata, cum homine nihil habent commune, adeo ut ne cicurari quidem possint, tamen nusquam non ob-
uolant, nusquam non obturbant, & praeteritis sanis putrida quibus aculeum insizant, querunt: quae si non inueniunt, interim nec a sanis abstinere: Ita hoc genus scycophantia ac telluris non inuti-
lia tantum, sed & noxia pondera cum egregiorum scriptorum virtutes nulli ex parte intelligere, nedum imitari queant, obstrepunt tamen, & alienam industriam, si qua patere videtur, calumni-
is impetunt. Nonnunquam vero, qua sunt impudentia contra solem meientes, aperti summa verita-
ti, sibi que acrius reclamant. Tanta est hominum improbitas, dum nuditas sua sibi conscii alienis
vestibus sese tegere student, & nominis famam, quam ingenii sui viribus assequi nequeunt, ex cla-
rissimorum hominum reprehensione venantur. Siquidem in certissimam spem veniunt fore, ut
quemadmodum in pulcherrimo corpore nauis una cum illo adolevit, & cicatrix robori impaeta v-
na in caelum accrescit, ac a praeteruentibus, velint, nolint, conspicitur: ita & ipsi si nobilem aliquem
aduersarium nanciscantur, eius monumentis fixant immortales. Sic in incendio Diana templo vel
inuitis Ephesius viuit Herostratus: In Homero Therites ac Zoilus: In Socrate Auitus, & Meli-
tus: In Theophrasto scortum Leontium: In Virgilio, & Horatio Menius: In Catullo Sufferus: Et
ut ad nostra veniam, in Christo (sifas est hunc inter homines recensere) Iudas proditor, & tota
illa pontificum ac Pharisaeorum turba: In Paulo Alexander, & Hermogenes: In Petro Simon-
Magus, & sub Origenici nominis umbra quidam virus sum impudenti Lectori insinuant. Quid
hic referam pestilentissimos Arios, & Eunomios quibus Basilus, Nazianzenus, Athanasius vi-
tam dedere? Quid Heluidios, Iouuanos, Vigilantios, Ruffinos, quos in Hieronymianis libris exe-
cramur? Quid Manicheos, Faustos, Donatos, Pelagios, quos Augustini labor ab obliuione asse-
ruit? Iam in Ioannis Pici Mirandulani Principis libris ridetur a doctis Petrus nescio quis Episco-
pus, Et in uno Capnionem tanta Barbarorum ac Sophistarum manus male audit, quorum omnium
memoria cum voluminum suorum sonitu, iuxta Prophetiae oraculum, rectius deperisset. Quot au-
tem vel hodie sunt qui in Magno illo Erasmo, tot dissimulatis, quae hic sunt Ecclesia Christi viti-
lia, nonnulla quae calumnia obnoxia videri possunt, maligne sublegunt, idq, non alia causa quam
ut in tanti hominis libros vel cum IGNOMINIA relati fama quamuis POENITEND A pa-
scentur &c. Lege & reliqua, in quibus Mosellanus conqueritur de aduersarii Latomi petulantia.
Scripserat autem pro eo apologiam Petrus Suauenius eques Pomeranus. Ei respondit amulu: per
mera conuitia, ne quis putet Nicolaum Guibertum, & alios Libaui oforos aliquid noui factitare.
Diabolus pereos agit fabulam antiquam. Ex fructibus Sathana agnoscuntur. Haes ibi egre-
giam Scheunemani descriptionem. Scripta est Epistola Misna an. 1519. impressa Ba-
silea an. 1523. a Frobenio, & adiecta Gregorii Theologi de Theo-
logia libris a Mosellano versis.

Nota Scheunem in cum
scuris tua
poetis is.
Fura Scheunem an.

In Libaui
cum suis pa-
rasia cinere
Sule Scheu-
nemanus.

Epistola.

CLARISSIMI CVIVSDAM VIRI SENTENTIA DE HYGEIA SCHEVNE-
manni.

Errissimum, inquit, hic est illud: *ἀμαθία θεοῦ ἀπεργάζεται*, cum Te, quem ob incomparabilem doctrinam doctissimi quique venerantur, impudentissime & procacissime (Scheunem.) criminetur. Ex *Es 24* vers. 16. pro sui defensione adducit verba: Secretum meum mihi: at quam inepte? Si hebræos fontes consulisset, quia ibi ponitur Rhazi li. quod est macies mea mihi à radice Rhazah attenuare, emaciare: Item inspexisset dolētis vocem: *VÆ MIHI*; non de suo secreto nugās proposuisset. Et quale quæto secretum? Sublimatus dulcis num est arcanum? *Silusiæ* in officina prostat, & iam à tot chymici est descriptus. Ita somniat sibi secreta, solis mercurium præcipitatum mercurium veneris, calcem antimonii, globulum Eccoproticum, lapidem bruni, & similia iam tot libris descripta, & partim etiam vulgo nota. Vah arcanorum Dictatorem. Talis autem est etiam allegatio ex D. Paulo, & Salomone vt ex Hebræo textu, & versionibus patet. Sic enim citat apostolum ex *1. Cor. 12*. Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus mihi est stimulus &c. Locus est in *2. ad Cor. c. 12. v. 7*. Vanus homo non inspexit librum vnde citaret. Græca verba sunt; *κὶ τῆ ὑπερβολῆ τῶν ἀποκαλύψεων ἵνα μὴ ὀπεραίεμαι*. hoc est, ne excellentia reuelationum efferrer, ὁ vero excedentes reuelationes Scheunemani? Quæ dementia est artificia quædam chymica à multis publicata comparare singularibus Apostoli summi in tertio cælo? Optandus ipsi est stimulus; siue nempe morionum flagellum vt discat sibi non plura arrogare quam oportet, & non fallere homines simplices circumfotaneorum Ægyptiorum & Agyrtarum more. Citat & Prouerb. 20. v. 19. hæc verba: Qui reuelat secretum, incedit fraudulenter & cum eo qui allicit labiis suis, ne misceas te, &c. Loquitur non de his qui præclara Dei munera in artibus cum proximo communicant, id quod iubemur facere ne Talenti defossore inueniamur, & dissimiles simus patri cælesti, qui suum solē immittit bonis, & malis; sed de consiliorum secretorum proditoribus, & his quibus volupe est aliorum maculas secretas contra vim octauæ præcepti spargere. Est & citatio Scheunemania, hoc est, rudis, & inepta. Ita scriptum est in Hieronymiana: Ei qui reuelat mysteria, & ambulat fraudulēter, & dilatat labia sua, ne commiscearis, &c. Sustu- lit nebulo copulatiuam, & ne propositum & causam reuelationis addat. Est autem totum præceptum morale, & minime Philosophicum. Iuxta Ebraicam veritatem is qui fraudulenter ambulare dicitur, delator intelligitur, qui clam prodit aliorum dicta factaque, seu foras eliminat, vt Horatius loquitur, idque facit in fraudem proximi. In Græco est versus 22. *ὁ ἀνακαλύπτων βυλάς ἐν συνειδήσιν, πορεύεται διγλώσσος, κὶ μετὰ πλατύνοστρον τὰ ἑαυτοῦ μὴ μίχθητι χεῖλιν*. Hæc Scheunemania aque congruunt ac pugnis oculo. Quid sapientia cum stulto? Si velimus examinare ista magnifica quæ tribuit suæ hygeiæ, & conferre inter se præconia, nihil vesanius, rudius, imperitius, & ineptius appareret. Quanquam autem Crollius in sua admonitoria pag. 9. Tincturam vniuersalem nemini nisi filiis doctrinæ reuelatam esse & reuelari scribat: tamen cætera medicamenta particularia publici vsus causa dispensanda esse recte sentit. Cum etiam sint, qui bonos autores, qui aliorum dispersa bona colligunt, & selecta simul edunt, soleant vituperare (quemadmodum Scheunemanius cum suis Parasitis, Tuam vir clarissime, alchymiam & syntagma furti accusat) ipse his mature occurrit pag. 109. seu penultima, vbi inquit: Si forte qui sint obliquæ opinionis, veritatis nescii, & morosi palati homines, qui temeraria sua ignorantia in ingenium nostrum ingrati beneficium pro iniuria reputant, & pro merito hoc publico ad Dei gloriam ac proximi commodum promouendum Reip. egenti sincere de manu Dei communicato opus non habeant, illi suis superbis, & temerariis censuris cum corniculæ Ætopicæ, aut farraginum consarcinationis exprobratione (quandoquidem è palea granum eruere, verum à falso secernere non minoris est artis & felicitatis quam tædiōssimi laboris, sedulitates laboriosas, alienosque sudores iniuste non exagitant, &c. legantur & reliqua, quibus adde apologiam pag. 6. contra eos qui arsana minime reuelanda esse clament, vbi Thesaurus tandem omnibus indifferenter manifestandos esse docet,

Tantum ex-
posuit ita
Secretum,
præmium in-
stommon-
stratum est
mibi, Secre-
tum, vindi-
ca impiorum
reuelata est
mibi, in Gra-
co omissum
est. Stulte
hinc colligi-
tur Scheu-
nemanum
debere sua
medicamen-
ta occultare,
quæ tamen
negat in Epi-
stola ad me
occulata
esse.
Er hat so
viel Wig-
im Hirn/
als eine
Gans im
Kugel / &c
ipfi.

Crolli error de Tinctura vni-
uersali. 16.

Hanc & mi-
hi obicit
Scheuneman.

docet,

Epistola.

docet, citatque Sirach. cap. 43. Sect. 36. 37. Eo animo fuit Penotus, Quercetanus, Beguinus, Sennertus, Philip. Mullerus & alii, quibus si compares merces Scheunemiananas dicas has esse clancularia furto, sine autorum nominibus ex liberali Apocalypsi in furuam tabernam Scheunemani translata. Non curabis istum pulicem mordacem, qui per te fortasse clarescere cogitat. Sine valere furentem Orestem cum suo Pylade, ad quem Epistolam aliquis Plautinus magistellus exaravit, subiecto nomine Scheunemani, quasi ignoraremus hominis in literis profectum. Sed vale.

Responsum est huic viro laudatissimo: Libavium de Scheunemano, & parasiti ipsius nunquam manum versurum fuisse, nisi iudicasset manifestari debere imposturas, & defendi ea quae in speciem reprehenduntur. Non autem sine plurimum arcanorum seu revelatione, seu explicatione res peracta est, ut ex hac opella non paruum fructum sperare studiosi possint.

Sequentia Elogia parasitis Scheunemani, & aliorum hostium meorum oppono.

A N A G R A M M A

Salvi ominis ergo in nomen

EXCELLENTISSIMI, CLARRISSIMIQUE VIRI AC DOMINI ANDREÆ LIBAVII PHIL. ET MED. DOCTORIS, AC NEODVICALIS COLLEGII COBURGICI Rectoris Magnifici D. & fautoris sui colendissimi.

ANDREAS LIBAVIVS

ἀναγεγραμμένη.

EN ARDVA LAVS IBIS.

Venisti tandem Coburgum Doctor ad urbem
Cui IANNES Celsus Dux CASIMIRVS sineſt.
Venisti tandem genio spectandus & arte,
Aonii Rector praesidiumq; gregis.
Salve, salve iterum toties optate LIBAVI.
Ecce Machaonia notus in arte venis.
Pierio exultant certatim à fonte sorores,
Docticanag, tibi talia voce ferunt:
ARDVA LAVS IBIS, Medico spectabilis usu,
Notitiaq; artis Pæonis instar eris.
Quanta tibi chymica debent quoq; præmia Musa?
Nempe tuo gaudent ARTIS honore bono.
O te felicem. Sic norana quarere magna
Doctrina, & studio, gloria magna cluit.

Daniel Meisnerus à Commorhau
Anno: SapientI sat DICtVM.

His poterant addi M. Eliaz Vrsini Gymnasiarchæ Vngariæ præconia; Item Anagrammatismi Iacobi Trojæ Neobrandeburgensis; Et Iohannis Hæſer: Coburgensis; aliorumque plurimum & poemata & Epistolæ quas magno numero miserunt viri magni, & omni studiorum genere celeberrimi, Verum ubi rerum testimonia asunt, non opus est verbis.

AMVLETVM LIBAVII

PSAL. III.

SAncte Deus, quam multa mihi sese agmina mundi
Aduersa obiiciunt? Quam multi hostilia sumunt
In me tela, probris, & vana verberare lingua?

Copia quarta hominum mihi verba procacia cantat,
Vocibus atq; animam diris vritq; feritque:

NVL L. A salus ipsi est rerum à factore, Deoque.

At tu qui supera spectas mortalia ab arce

Protektor meus es, mea gloria, confugiumque,

Cuius ope erectum ten. o caput, & per honorum,

Virtutisque feror fastigia. Tu mihi praestas

Quodcunque est decoris. Tu me in sublimia tollis.

Te compello Deum, tibi fundo precantia verba.

Tu de monte tuo sancto non d. spicis aures

Attentas prabere mihi, orantemque iuuare.

Ecce quidem somno pressus, capiusque iacebam

Membra sopore graui (Tolerare nefanda necessum est,

Et tacitum mala multi pati, quasi mortis in umbra)

Sed vegetus surgo diuino munere, somnumq;

Excuto ex oculis: Domino releuante, manumque

Me prensante sua, & ducente per aspera Piuo.

Irruat hostilia iam nunc exercitus in me,

Intentetque mihi gladios, & funera mille,

Mene metu exanimem, trepidumque fatiscere posse?

Tu surges Deus, & tutum praestabis abunde,

Auertesque minas, & pila inimica retundes.

Quippe feris omnes, & vertere tergora cogis

Qui mihi se opponunt, & vim facere impete tentant.

Quanta gemunt colaphis casi? Quam sanguine miscent

Excussos dentes, quis me mordere solebant?

Sola salus Domini est. Si qua est benedictio genti

A supero venit illa throno. Date thura potenti

Et grates properate Deo, bona cuncta ferenti.

A L I V D.

CAtelli imbelles eminus latrant, & clamant Momus, Momus, Zoilus, &c. quippe
consci sunt sibi impotentiae suae, & pessimae conscientiae stimulis aguntur. Itaq;
arcere legum vim, & iudiciorum examina conantur vestibulis suarum chartarum
incripto Momo, incarnato Diabolo, Zoilo, &c. Sed tericulamenta sunt inania.
Melius est confidere in Domino. Hic mihi adiutor, quid faciat mihi homo: Non ti-
mebo. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos. Circudent me o-
mnes gentes: In nomine Domini excindam eas. Impellendo impulsus sum vt cade-
rem: at Dominus adiuuat me. Fortitudo & laus mea Dominus, & factus mihi est in
salutem. Non moriar sed viuam, & opera Domini narrabo, &c, Psal. 117.

LAVREN-

LAVRENTIVS HOFFMAN-
 NVS VIR NOBILIS IN FLAGELLO AN-
 tigramanio manu sui pro-
 curatoris.

*Gramanni in Utopia
 promoti medici Encomi-
 um. à Clariss. v. Hoffmann.*

I honesta vena esset in toto tuo corpore, pudere te deberet eum virum,
 cuius pedes sequi, & terforia portare cum ad cloacinam se confert, non
 es dignus, ita criminari, & despiciatui habere. Per totam enim Europam
 scriptis multiplicibus in publicum editis adeo celebris est, vt non sit du-
 » bium, quin multi sint sputum in te proiecturi. Ipse enim D. D. Hoffmannus hoc Li-
 » batio testimonium perhibere potest, auditu in Gallia & Italia cognitum, multos sci-
 » licet admirari, Germanum hominem tam multos, tamque eruditos libros scribere
 » posse, quin & dixisse oportere Gallum, aut Italum esse. Ego quoque (pergit amanu-
 » ensis) persuasum habeo te omnibus tuis viribus in vnum congestis non posse vel mi-
 » nimam Libauii Epistolam imitari: Et paulo post: Si vidisses scripta Libauii pro chy-
 » mia, erubesceres aliquid vel hiscere contra eum qui, qua arte tu te iactas, eam stre-
 » nue defendit. Lege & alia similia in eodem flagello, & nota quod irrideatur in eo a-
 » muletum illud stolidum de Momo & Zoilo. Cum enim sic scribant Scheunemanus
 & Gramanus cum suis gregalibus in inuidiam, nullus vt inuidere possit, miser Elen-
 » chus est, & ridiculum pugnae procerium multa verba de Momo & Zoilo facere, sua
 » se turpitudine infame facit id hominum genus. Momo nullus est quem a-
 » cufare possit, Aristarchos autem & legitimos iudices furto-
 » rum, & imposturarum conscientia sic amoliri cupit,
 » sed frustra. Malum virum vel mus
 » mordeat.

*Flagellum insulsi estis
 ludi Gramanni exagitati.*

PRO DE-

D. O. M. A.

PRO DEFENSIONE SYNTAGMATIS CHYMICI

CONTRA REPREHENSIONES
Henningi Scheunemanni Paracelsistæ
Actio prima.

CAPVT I.

De Medicorum Hermeticorum distinctione.

INVENIMVS apud veteres non pati semper, nec apud omnes populos in æstimatione fuisse medicinam. Cum Græcorum scripta innotescerent, Plin. lib. 29^a cap. 1. Cato Latinus se eis oppoluit, ratus Græcos ad internecionem hominum excogitasse medicinam variam, cum saluti ipsorum satis esse simplicem putaret: cuius exempla legimus in libello de re rustica, quanquam mista magicis incantamentis. Ea sententia aliquando & Plinius est mirifice in compositiones inuectus, quem imitantur nostro quoque seculo non pauci. Eodem iudicio damnata sunt exotica, & prælata patria, seu domestica, quod alma patens natura cuilibet regioni abunde prospexerit tam in secunda, quam aduersa valetudine nec opus sit, Ibid. de Theriaca & Mishrid. contra febriculam à rubro mari petere medicamentum, cuius copiam habeamus in hortis nostris, Exoticorum in suis improbatu, domesticorum approbatu. pratis, syluis, imo & sub pedibus in terrarum penetralibus, sursumque in cælo, & aere, ut quilibet patet familias non ignauus, & ignarus circa se rerum, facile possit ægrotanti familiæ succurrere. Sed nihilominus ratione & experientia in artis formam redacta est, cum non omnia omnibus, omni tempore & statu conuenire homines viderent. Apud Plinium ars incipit à Diis authoribus, & Æsculapio circa tempora Troiana. Apud Herodotum popularis experientiæ est complexio. Patrus in Epistola ad Artaxerxen scribit Hippocratem Decimum octauum ab Æsculapio artem didicisse à patre Heraclida, & auo Hippocrate, sed nõ nisi quantum ad parua quædam initia, quando quidem ipse diuina usus natura fuerit *αὐτοδίδακτος*, & in tantum animi industria progenitores transgressus, quantum artis præstantia eos superauerit, ita ut sit *sanitatis pater & seruator, dolorumque curator, & diuina scientiæ princeps.* Ipse Hippocrates in lib. de arte, & de veteri medicina, confitetur & fuisse artem, & veteres eam ratione & experientia cõstituisse, adeo ut rationes in seipsa plenas & ad ferendum auxilium abundantes habeat, cuius rei etiam artis peritorum demonstrationes per opera documentum præbeant. *Medicina ab antiquo existit & principium & via inuenta,* &c. lib. de vet. med. vbi dicit si quis inuentorum sit gnarus, eum posse ex illis ad reliqua inuenienda procedere. In lib. de locis in homine *tota inuenta est medicina.* Sed non est possibile ut quis eam cito discat, quia de omnibus vnam regulam tradere est impossibile, cum multa fiant cõtractis, multa similibus, &c. Omnino ipse putauit absolutam suo tempore fuisse medicinam. Quanquam enim Democrito scribat *se sibi videri maiorem reprehensionem quam honorem artis assicutum esse, ut qui ad finem medicina non peruenerit licet senex, vii neque ipsius inuentor Æsculapius qui in multis à se ipso dissentiat:* tamen quanta potest eius perfectio in hominem cadere ratione principiorum, non autem copia & notitia omnium vndiquaque medicamentorum, neque morborum nouorum, aut etiam præparatoriæ medicinarum, & vsus seu praxeos, in qua & Hipp. non semper felix fuit, ipsi non est adimenda. Itaque postea non Galenus tantum Hippocraticam excoluit, ampliauit, explicauit, & commendauit, sed tota quoque posteriorum medicorum familia, & licet hodierni, qui se Hermeticos & Paracelsicos vocant, Galeni expositiones non recipiant, tamen Hippocratici audire, & prædicari cupiunt. Plures fuisse sectas Galeni tempore, & præcipue vnam *dogmaticam*, aliam *Empiricam*, tertium *methodicam*, pridem innotuit, neque hodie defunt illæ ipsæ. Plinius inquit: *Mutatur quotidie ars totiens interpellis, nec dubitandum mutatores, famam notitate aliqua aucupantes statim animas hominum negotiari, vnde illæ monumentorum inscriptiones infelices TURBA SE MËDICORVM PERISSE:* Item illud Adriani Cæsaris: *πολλὰ ἰατρὸν τὸν καίσαρα ἀπώλεσαν.* Sed quod de perditione dicitur, non tam est ad medicos referendum, quam ad ipsorum patientum inconstantiam. Permutant enim medicosante curæ absolutionem

2 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

vt nummos trapezitæ, & vnde cunq; aduolat agyrta audaculus, vel anus loquax, aut quicumque etiam mendicus & carnifex, illi creditur, & omisso priore medico bone, cura corporis committitur, quod vitium si villo tempore fuit vulgare, nostro certe est. Porro medicina Hippocratica à Galeno declarata placuit Græcis & Latinis, quicquid Cato & Plinius cōtra artē dixerint, adeo vt multis voluminibus sit repetita. Communis facta est & Arabibus, Persis, Saracenis, qui eam transtulerunt in linguas suas & multis Galeno, Hippocrati, aliisque Græcis & Latinis ignotis medicamentis illustrarunt, præsertim autem aucta est accessione *pharmaceutica essentiali, seu formalis*, quam sapientes, hoc est magi & reges Orientis & Mauritania, Item philosophi Aegyptii in tua potestate habuerunt, vnde & Magorum, sapientum, & philosophorum dicitur propria professio, Græco vocabulo *Alchemia*, vel *Alchymia*, quibusdam *halthymia*, aliquando *Magistrum sapientum*, & *ars Hermetis* appellata. Creditur & Hebrais innotuisse. Diuisa est in *metallurgicam* & *pharmaceuticam*. Illa est *ars magni magisterii*, & per excellentiam obtinuit nomen *Alchymia*, exposita & exulta ab *Hermete* in *Aegypto*: ab aliis in *Cypro* & *Syria*: à *Gebro* in *Mauritania*, maximeque *Aegyptii* reges eius studio sunt delectati, vt est in libello *Calidii, Morieni* & aliorum: hæc in *Persia*, & aliis partibus Orientis viguit, vt & *Damasci Syriæ*. Itaque *Auicenna, Mesues, Bulcasis, Rhafis, Serapio* & alii qui inter Arabes referuntur, artificia eius in suis libris non omiserunt. Mirum tamen est, cum iam *Auicenna, & Arabum* cœterorum medicandi ratio recepta esset in scholas, tam parum tributum fuisse præparationibus Chymicis. Monachis pene relictam videmus vtramque Chymiam: vnde adhuc commentarii existant *Lullii, Alberti, Rupefissa, Sauanorola, Basilii Valentini, Morieni, Rogerii* & aliorum. *Arnoldus de villa noua* peritissimus magni magisterii, pharmaceuticam parcius attigit. Quicumque sane fuerint siue monachi, siue medici, nullus eorū legitur principia doctrinæ Hippocraticæ & Galenicæ repudiasse, nullus peripateticam philosophiam conculcasse. Nuper vulgatus est liber quidam de fraternitate *Roseæ crucis*, in quo dicitur quidam nobilis Germanus ex monachorum grege magos Arabiæ, & Mauritaniæ adiuille, ab eisq; noua axiomata philolophica & medica reportasse. Ea esse Paracelsica satis perspicuum est, quorum vestigia inuenias etiam apud *Basilium Valentinum* monachum. Fundamentum nouæ philosophiæ & medicinæ est *L A P I S* philosophorum, & tria principia essentialia, quæ præter elementa ex mistis extrahuntur: Item *Comparatio microcosmi cum macrocosmo*, rerumque inter se similitudines & harmoniæ globi Cœlestis & terreni &c. Hinc prodiit factio medica, quæ se *Paracelsicam* appellat, quod nomē cum sectatorum Paracelsi criminibus infame redditum sit, permutatur secta *Hermeticorum*, qui & in physica à Galenica secedunt humores, qualitates, & elementa irridentes, sua qua principia, *Salem, Sulphur, & Mercurium* substituentes, & in medicina, cui suam physicam in secunda & aduersa valetudine accommodant, & in medicamentorum præparatione singulares esse student, siue rationem virtutum & potestatum spectes, siue præparationē qua tum vniuersale vnum verum intendunt, tum alia generalia, & particularia fabricant vti videre est in libris *Paracelsi, Quercetani, Crollii*, & aliorum quibus *Seuerini Idea* præ cæteris placuit. Non quidem ista sufficiunt ad Hippocraticam, & Galenicam pessundandam, quantum attinet ad essentialia artis quæ declarant, & explicant, nõ euertunt: Verumtamen vix est qui pati possit se *Galenicum* nuncupari, & est culpa aliqua ex parte etiam in ipsis Galenicis, qui se nimis crudè, & rigidè primum opposuerunt Paracello, postea etiam *Hermeticis*. Qui iudicio, scientia, & experientia antecellant, *Galenicis essentialibus* (Quæ Galenus fortuita, aut adiectitia, minusque sincera, aut vera habet, corrigenda sunt humaniter) adiciunt *Chymica*, possuntque ferre etiam symbolicam & parabolicam doctrinam, quæ nolit dominari, sed tantum oblectamenti vel declarationis causa adhiberi. Alii *crudi rigidi* vel etiam *spuri* esse dicuntur, quia non obtemperant Galeni consilio de inuentione separationum in medicinis diuersitate partium constantibus, nec admittunt in complexum essentialē chymica, sed contumaciter obstrepunt. Hinc *Galenica* professio hodie est diuisa in *rigidam* & *Galeno chymicam*. Illa nihil nec rerum, nec rationum aut verborum audire potest, quod non Galenisset, tamen Arabum inuenta non aspernetur, & obiter etiam pharmaceutica de aquis destillatis, & extractis succis toleret. Hæc bonas rationes & accipit, & dat, ipsaque & chymicis vtitur, & Hippocraticis. *Hermeticis* quoque in duas partes discesserunt. Quidam enim sunt *dogmatici* simul: quidam tantum *empirici* quantum sub honesto nomine aliquando latitantes. Illorum quasi princeps est *Quercetanus*: hi sunt re ipsa flagitiosi *Paracelsista*, qui in Galenicis & medicinam Galenicam toti insanunt, professores passim exagitant, & criminantur: sua sibi medicamenta fabricant ipsi, & venum exponunt emissis chartulis commendatitiis, in modum pollutissimorum circumforaneorum. Exemplum habuimus in *Ambaldo panacea cinabarina* fabro & propola. Aliud præbuit *Gramanus* ex prædicante paracelsista factus, cuius vestigia sequitur filius. Non ita pridem prodiit *Henningus Scheunemannus*, qui optat prolixos Galeni canones ad ortum demitti, & *Theriacam* cum *Mithridatio* & aliis prolixis compositionibus aboleri, vt mineralia medicamenta, quæ ipse ex nostris commentariis facere dicit, sola valeant. Hic grex mira sumit incrementa passim, ita vitio ægotantium qui ordinarios medicos, siue *iatrochymici*, vel *Chymiatri* sint, siue Hippocratici & Galenici simplices fastidiunt: pollicitatores vero sanitatis temerarios de cito, tuto, & iucunde sanando cupide admittunt, aut eorum saltem medicamenta, fere ex *stibio, argento viuo, halimitro, Tartaro, Sulphure, vitriolo* &c. parata coeunt, & ex sententia vsurpant. Si verum est quod de *sama fraternitatis à Rosea cruce extat*, & passim auditur, quia hi fratres gratis sanaturi sunt homines vniuersali medicina, breui tota & Galenica & paracelsica & hermetica peribit, cum *Agyrtis* istis & impostoribus. Aiunt alicubi & Monachos gratuitas sanationes exercere. Non desunt qui *Logempirias* profiteantur, & sic dogmaticam Empiriæ misceant, quod sensu aliquo non debet improbari. Nam in Hippocratica & Galenica sunt duo quasi *Criteria*: *Ratio & experientia*, quæ praxin sensibilem comprehendit. Nos nihil bonum,

In præf. Algem.
part. 2. p. 37

Galenici
duplices.

Hermetici
duplices.

nun, salutare & ex vetis principiis ductum contempnimus, siue Hippocraticum & Galenicum sit, siue Hermeticum & Paracelsicum. Falsa & impostoria damnamus.

C A P V T I I .

De alio genere medicorum, quod magicum vocatur.

Quamquam *Seueriniani* ex *Paracelso* omnia tum sanitatis, tum morborum, & remediorum momenta reuocent ad *Mercurium, Salem, & Sulphur*, siue simplicia, siue mista, tam inter se, quam cum elementis internis, & externis, & symbolice declarent multa, vtanturque similitudinibus & parabolis tanquam demonstrationum infallibilium principiis, per quæ conciliantur summa imis, maior mundus minori, & tres classes mistorum, quæ sunt *mineralia, vegetabilia, & animalia* explicantur; tamen in his non subsistunt illi qui neglecta selectiore *Seuerini* doctrina *Paracelsum* monarcham sequuntur. Alia itaque via incedunt, & prorsus noua sanitatis & morborum principia statuunt. Ex *Paracelso* *quinque Entia* producunt: Primum est Dei: quod vocant *Ens Deale*, stulte & impie. Nam de causa efficiente locuturi ponunt id quod est, non quod efficit. *Ens* autem est rei essentielle. Dicit quidam *Moses*, *Deum esse longitudinem dierum nostrorum*, & *Paulus* ait nos in ipso viuere: Sed figura dictionis est explicanda. Neque enim Dei essentia est nostra essentia, vti neque sanitas, vel morbus proprie loquendo. Male ergo primum *Ens* morbi vocatur *Deale*: Et si illud sit, tamen non cadit in contemplationem medici, sed *Theologi*, & eius qui spiritualiter erga *Deum* se habet. Secundum *Ens* *ASTRALE* volunt esse. Intelligere quidem possis etiam efficientem vim astrorum, vt *Syrii*, seu *caniculæ, Saturni, Martis* &c. Sed illi astrologiam non in cælo tantum, verum etiam in homine & aliis mediæ mundi rebus ponunt. Igitur hic *malefica & benefica astra* sunt agnoscenda, non virtute, sed essentia ipsa in hominibus iacentia, quæ tamen à cæli astris pendere dicuntur, ita vt inde sit *sympathia* seu *magnetismus*, & *antipathia*, seu *Theamedismus*, si astra sunt salutaria, iisdem astris roborantur, & tam fortia redduntur vt & sanitatem seruare, & morbos anteuerrere, pellereque possint: sin inimica, astris contrariis oppugnantur, labefactantur, abiguntur, vbi oportet ex *chiromantia* naturali didicisse quodnam inferius sit affectum ad superius. Tertium *Ens* est *naturale*, cum naturæ vitio morbus contingit, & eiusdem vigore sanitas. Natura vero consideratur in tribus principiis chymicis & Elementis, qua est constitutiuæ. Deinde in adminiculis calore innato, spiritu, & humido radicali, quæ principiis cõferuntur, & *Balsami nativi* voce enunciantur. Tandem & externa adminicula circa *Diatam* in contemplationem veniunt. Hæc est ratio non inepta, & bene cum Hippocraticis & Galenicis conciliari potest. Vt enim recte *Iacobus Zuingerus*, quicquid habent veri *Paracelsici*, id & Hippocraticum est, non obstante spagirica separatione. Si enim non inessent vires in hippocraticis, chymici nullas possent separare: In o totum à veteri medicina didicerunt, parabolæ vero non sunt scientificæ, & varie possunt adhiberi. Qua conuenienter, recipiuntur, qua non, reiciuntur. Cætera quæ à physica & medicina in totum diledunt, figmenta sunt. Quartum *Ens* appellant *pagoycum*, estque ex imaginatione in seipsum, aut in alium, sub quo comprehenditur incantatio, & eiusdem sublatio. *Crollius* dicit *Mentale*. Nihil est in tota magia infami quod nõ ad hoc referre possis, siue fiat verbis, siue herbis, Gẽmuhæis, characterib. sigillis, homunculis &c. Quintum genus continet venena naturalia, & artificialia ex cælo, aere, aquis, terra, pharmaceutica: & in remediis attractoria specifica, & alexipharmaca. Hoc genus etiam est medicinæ physicæ, excepto quod à *Paracelsitis* deprauetur variis vanitatibus. Regula est *Paracelsi*: *Qualem materiam digerit animal in suo ventriculo, talem trahit per solidam hominis cutem siue viuum alligetur, siue mortuum*: Vt araneos & venenatos vermes, bestiasque concoquunt *Gallina, merula, Lupus piscis, ciconia, rana rubeta, Tinca, anguilla, mutæna, passer, Gallus, pauo, cornix, ceruus, coruus, formicæ* &c. Hæc bestia omne venenum ex homine rursus trahunt, nec potentius quid est *ciconia* aceto rosaceo macerata. Oportet autem in peste terrea vti terreis, in aerea aereis, in aquea aqueis, ignea igneis (vt manna, Terenialum, saccharo, allio, cepa, porro, &c.) Legantur quæ in libris de peste habet. Si verum esset axioma *αὐθιὰν, bene ageretur cum calculosis*. Nam palumbes, columbæ, anseres, gallinæ &c. calculos ex renibus & vesica extraherent. Verum tamen est *attractiuæ* esse, quæ spiritus morbificos, & ichores hauriant, etiam si tales aut talia non comederint. Id experimur in cauteriis potentialibus, cepis, buffonibus, catellis, felibus, mulabus, equis, & omnino variis, estque industriæ applicare similia membra similibus, vt in *podagra*, tendines & ligamenta ex pedibus posterioribus cetuorum, hinnulorum, rupicaprarum &c. sicut & in colica lupi intestina pinguedine ex iisdem vngimus, & ventri alligamus corio superinducto. Hæc adeo sunt veræ medicinæ Galenicæ & Hippocraticæ experimenta naturalia. Est & aliquid in imaginatione propria, qua quis sibi ipsi aliquid conciliat, si fortis affectus & fixa cogitatio accedat, vt & prægnantes suos fœtus sibi adhuc cohærentes, vt fructus in arbore, signant. Sed *Parcellici* hoc genus nimium dilatant, & *magia impura* prætextum faciunt. Ex quinque igitur generibus medicorum *Deale* relegamus ad *Theologiam*: quo si vtitur medicus vt *Theologus* vtitur, non vt *physicus, magicum impurum* reiciimus: *astrale* quadamtenus amplectimur: *naturale* recte explicatum assumimus: *Imaginarium* non totum repudiamus, neque tamen siquid ei tribuimus, id est tale quale *Paracelsicum, Crollianum, Trithemianum*, & similitum magorum impiorum, qui & astra à Deo in vtilitatem hominum, & cæterorum imi globi condita, ad sua deliramenta trahunt. Notum est quæ de *speculis & sigillis constellationis* proponant *magi impuri*,

Quinque morborum Entia paracelsicæ.

Ens¹ Deale
2 astrale

3. naturale

mentale Crollii
4. Pagoycum.
[magium qd]

5. veneni

4 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

licet sub prætextu naturæ, quo' modo Paracelsus putauit *sagas* posse fulmina & tempestates cogere, item *cælum* inficere *pannis menstruais*. Quidam in valida dispositione martis ex septem metallis sub suis syderibus assumtis & præparatis *armaturam*, & *gladios fabricat* opere manuali, intentione, verbis, & halitu omnibus martialiter se habentibus ad vim hostilem auertendam, inimicosque perterrefactos in fugam vertendos, prætereaque incantamenta, & venena propulanda. Idem commendat *electrum artificiale* ad venena arguenda: *physiomaticum* aliud ad explorandas res arcanas: *amuleta* & *annulos* contra cacodæmones, in quos annulos putat se omnium planetarum influentiam cogere posse, quasi hanc fugiat, & aueretur sathanas: quomodo *Crollius*, cum vidisset *vnica gutta cuiusdam medicinz mineralis sanari hominem desperatae salutis*, sibi persuasit vniuersam vim astrorum cæli in eo medicamento fuisse concentuatam, & *focii de cruce Rosea* putant luos patres à tora cæli machina fuisse in reformationem totius mundi coopratos. Commendant isti magi *coralia rubra* contra spiritus & tempestates, quod *Paracelsus* ex aniculatorum circulis haucit, quanquam nec literati desunt qui tum *coralia*, tum *gagaten* & alia amuleta sic vsurpent, quæ res videtur tracta ex hæresi *Basilidiana* & horum opinione, qui *Salomoni*, & aliis Hebræis tale quid ascribunt. Fingitur & *mentalis impressio* & *intellectualis signatura* à phantasia eius qui fudit lineamentis. Aliqui *characterem* inscribunt *salutis folio*, & præbent contra febres sicut & *Serenus* sinum *Abraadabra* ex *Abrafaxas* *Basilidis* ductum, appendit. Esse dicitur character qui circulo inscriptus *muscas abigit*, qualis est apud *Paracelsum* quoque. Ex sanguine serpentum in charta exaratus dicitur *fugare serpentes*, vt pronunciatum illud *δσει δσει δσει*. Quidam characterem *antipathicum* sciunt pingere quo omnes morbi fuerint sanati, & qui magico carmine distortum puerum correxerit: Huius medicinz & *Paracelsus* citatur seu autor, seu ampliatur. Nam ex tractatu de longa vita citantur huiusmodi verba: *Morbi venientes ex mentalibus, debent mentaliter tolli: qui ex estimatione propria, depelluntur per obiecta (vt ex amore, data re amata, ex auri cupiditate, dato auro) Qui ex imaginationib. per similes imaginations curantur: Qui ex incantamentis per incantamenta: Qui ex superstitione, per hanc ipsam tolluntur.* His sic abactis conferuari vita docetur septem remediis 1. ad naturale robur seruandum: 2. ad casus fortuitos: 3. ad mentalia: 4. ad incantationes: 5. contra imaginationes. 6. contra æstimationes. 7. contra superstitiones. An nõ hæc est mira ratio sanandi? Quin dicimus vnicum remedium satis esse, *sublationem peccati totalem* *Paulus* mortem vocat. Qui enim mortuus est, à peccato est iustificatus. Non immerito *Seuerinus* istam scabiem ex sua *Idea* tulit. Audiamus aliud medicorum genus. Hoc transplantat morbos ex microcosmo in macrocosmum, veleriam ex vno homine in alium. Regula est: *Beneficio mumia microcosmica morbi inueteratis transplantantur in macrocosmum.* Mirus modus, vt homo saluus sit, volumus mundum externum morbis afficere, sine cuius salute tamen nos salui esse non possumus. Exemplo est *Persicaria* loco affecto applicata, & postea sepulta, vel in flumen abiecta: *Cortex iuglandis arboris* hypochondrio sinistro adhibita, & cum incaluit abiecta: Ita de *buffonibus*, *pane calente*, *cepis* & aliis attractiuis, quorum multa quidem sunt vera, sed non iuxta regulam, vti neque *vrugeni* *sympathetici* vis ei respondet. Quidam morbos *transnaturales* esse dicunt. Hos curant per alia *ascendentia* & *descendentia*, opinione sua. Nam in re nihil est. Quid ergo opus est digladiare de tribus principis, humoribus, qualitatibus, si tot modi sunt medicandi? *vniuersale sapientum omnia prostermit.* Cedant ergo *Syntagmata chymica arcanorum* dicat aliquis. Ego vero valere ordinaria medicamenta, & valitura iudico, vt non sit perdita cum oleo opera, etiamsi noua societas adesset, & lapide seu tinctura philosophorum tum omnes morbos fieri veraret, tum factos gratis sanaret. Meum *Syntagma* inseruit vel ipsis *Paracelsistis*, qui cum iactent tot modos sanandi, quot seu recensui, seu quis possit fugere, tamen aut nullum aut paucos curant extraordinarie, vti videre est apud *Crollium*, *Scheunemanum*, *Gramanum*, & alios, vt & apud *Paracellum*.